

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 28 DE FEBRERO 2019
 (Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	225,182,853.02	204,458,625.14	10%
1112	Bancos	185,529,403.39	165,896,132.83	12%
1115	Depositos en el exterior	39,653,449.63	38,562,492.31	3%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	105,501,474.73	92,109,274.14	15%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	29,492,992.71	0%
1136	Otros Anticipos	76,008,482.02	62,616,281.43	21%
115	Bienes Inventariables	2,301,476.93	2,108,426.22	9%
1151	Bienes Inventariables	2,301,476.93	2,108,426.22	9%
116	Otros Activos Corrientes	803,315.05	982,085.82	-18%
1161	Otros Activos Corrientes	803,315.05	982,085.82	-18%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	333,789,119.73	299,658,411.32	11%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	6,475,091.57	6,623,593.76	-2%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	0%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo			
123	Propiedad, Planta y Equipo No Consecionado	633,102,852.49	606,489,023.29	4%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	236,695,258.41	234,939,951.92	1%
1233	Maquinaria y Equipo	393,828,515.06	368,955,659.55	7%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	534,540.84	548,873.64	-3%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-428,360,422.24	-405,731,988.94	6%
1262	Edificios	-87,773,785.44	-79,504,810.37	10%
1263	Maquinaria y Equipo	-292,013,340.95	-277,987,494.19	5%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,573,295.85	-48,239,684.38	1%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales	20,498,107.56	23,708,804.48	-14%
1291	Activos Intangibles	20,498,107.56	23,708,804.48	-14%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	232,214,819.17	231,588,622.38	0%
	TOTAL DEL ACTIVO	566,003,938.90	531,247,033.70	7%
21	PASIVO			
211	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	155,577,298.60	133,434,929.59	17%
2111	Cuentas por Pagar	105,298,099.00	90,323,396.55	17%
2112	Remuneraciones por Pagar	40,291,002.44	31,328,378.14	29%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	9,719,900.64	11,564,058.38	-16%
2118	Devoluciones por Pagar	268,296.52	219,096.52	22%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	181,510,394.07	159,368,025.06	14%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
2223	Préstamos Internos del Sector Publico de Largo Plazo	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	49,848,109.15	0%
	TOTAL PASIVO	231,358,503.22	209,216,134.21	11%
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados	334,645,435.68	322,030,899.49	4%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	246,005,323.40	238,129,118.02	3%
3142	Resultados del ejercicio	88,640,112.28	83,901,781.47	6%
	TOTAL PATRIMONIO	334,645,435.68	322,030,899.49	4%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	566,003,938.90	531,247,033.70	7%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avaes, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avaes, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 11 DE MARZO DE 2019

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador

Colegacion N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop
instituto nacional de formacion profesional

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONDENSADA
AL 28 DE FEBRERO DEL 2019
EN LEMPIRAS

ACTIVO

PASIVO

ACTIVO CORRIENTE

Disponible en caja y bancos	194,219,403.39
Inversiones Temporales	39,653,449.63
Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71
Anticipos a Corto Plazo	67,318,482.02
Inventarios Materiales y Suministros	2,301,476.93
Gastos Pagados por Anticipado	803,315.05

ACTIVO NO CORRIENTE

Cuentas Por Cobrar a Largo Plazo	6,475,091.57
Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79
Tierras y Terrenos	2,044,538.18
Edificios	236,695,258.41
Depreciación Acumulada de Edificios	(87,773,785.44)
Equipo de oficina	112,832,739.25
Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina	(99,202,279.71)
Equipo Educacional	49,478,590.36
Depreciación Acumulada de Equipo Educacional	(48,573,295.85)
Equipos de Transporte	31,399,023.96
Depreciación Acumulada de Equipo de transporte	(24,858,988.96)
Equipos de Producción	199,229,299.93
Depreciación de Equipos de Producción	(166,753,795.04)
Equipos de Comunicaciones	888,861.56
Depreciación Acumulada de Equipos de Comunicaciones	(667,153.38)
Activos Biologicos	63,300.00
Libros Revista y Otros Elementos Colec.	534,540.84
Depreciación Acumulada de Libros Revistas y otros Coleccionabl	(531,123.86)
Construcciones de Bienes de dominio Privado	-
Adquisicion de activos intangibles	32,106,969.05
Depreciacion de activos intangibles	(11,608,861.49)

333,789,119.73

232,214,819.17

566,003,938.90

PASIVO CORRIENTE

Cuentas Por Pagar Comerciales	105,298,099.00
Remuneraciones Por Pagar	40,291,002.44
Aportes y Retenciones Por Pagar	9,719,900.64
Otras Cuentas Por Pagar	268,296.52

PASIVO NO CORRIENTE

Deudas a Largo Plazo	25,933,095.47
Deuda Publica Interna	49,848,109.15

PATRIMONIO

RESULTADOS

Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	246,005,323.40
Resultado del Ejercicio	88,640,112.28

155,577,298.60

75,781,204.62

334,645,435.68

334,645,435.68

566,003,938.90

TOTALES



CONTADOR GENERAL
 SERGIO DAVID CAMBAR ROSA



JEFE DIVISION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
 EDNA TERESA VALLE FIALLOS